
Příloha 1. Fonetická transkripce 
 
Vokály 
 
Grafém Transkripce Popis hlásky 

a a Střední nízká nezaokrouhlená krátká 

e e Přední středová nezaokrouhlená krátká 

i, y i Přední vysoká nezaokrouhlená krátká 

 Y Střední vysoká nezaokrouhlená krátká („tvrdá výslovnost 

i“) 

o o Zadní vysoká zaokrouhlená krátká 

u u Zadní středová zaokrouhlená krátká 

á á Střední nízká nezaokrouhlená dlouhá 

é é Přední středová nezaokrouhlená dlouhá 

í í Přední vysoká nezaokrouhlená dlouhá 

ó ó Zadní vysoká zaokrouhlená dlouhá 

ú ú Zadní středová zaokrouhlená dlouhá 

 ua, uo, uY Labializovaná  

 a:  Modifikovaná přízvučnou pozicí 

 e: Modifikovaná přízvučnou pozicí 

 i: Modifikovaná přízvučnou pozicí 

 o: Modifikovaná přízvučnou pozicí 

 u: Modifikovaná přízvučnou pozicí 

 ie Palatalizovaná samohláska 

 ǝ Středová centrální 

 
 
Konsonanty 
 
Grafém Transkripce Popis hlásky 

m m Obouretná závěrová nazála znělá 

 ɱ Retozubná závěrová nazála znělá 

n n Dásňová přední závěrová nazála znělá 

 ŋ Měkkopatrová závěrová nazála znělá 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 2

ň, … ň Tvrdopatrová závěrová nazála znělá 

p p Obouretná závěrová ústní neznělá 

b b Obouretná závěrová ústní znělá 

t t Dásňová přední závěrová ústní neznělá 

d d Dásňová přední závěrová ústní znělá 

ť, t+ě….  ť Tvrdopatrová závěrová ústní neznělá 

ď, d+ě…  ď Tvrdopatrová závěrová ústní znělá 

k k Měkkopatrová závěrová ústní neznělá 

g g Měkkopatrová závěrová ústní znělá 

 ʔ Hrtanová závěrová ústní neznělá 

c c Dásňová přední polozávěrová neznělá 

 ʒ Dásňová přední polozávěrová znělá 

č č Dásňová zadní polozávěrová neznělá 

 ǯ Dásňová zadní polozávěrová znělá 

f f Retozubná úžinová neznělá 

v v Retozubná úžinová znělá 

 w Retozubná úžinová znělá labializovaná 

s s Dásňová přední úžinová neznělá 

z z Dásňová přední úžinová znělá 

š š Dásňová zadní úžinová neznělá 

 ш Dásňová zadní úžinová neznělá tvrdá 

ž ž Dásňová zadní úžinová znělá 

 ж Dásňová zadní úžinová znělá tvrdá 

ch x Měkkopatrová úžinová znělá i neznělá1 

h h Hrtanová úžinová znělá 

ř ř Dásňová přední úžinová kmitavá znělá i neznělá.2 

r r Dásňová přední úžinová kmitavá znělá. 

l l Dásňová přední úžinová boková znělá 

j j Tvrdopatrová úžinová approximativní znělá 

 

 

                                                
1 Nebudeme rozlišovat znělé a neznělé ch, protože žádná z kapitol naší práce to nevyžaduje.  
2 Nebudeme rozlišovat znělé a neznělé ř, protože v žádné z kapitol naší práce to není potřeba. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 3

Příloha 2. Základní klasifikace ruských vokálů  
 

 
 

(Romportl 1977, str. 35) 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

